
Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Zitting 1980-1981 

16 807 Goedkeuringvan het op 6 april 1974 te Genève tot stand 
gekomen Verdrag inzake een gedragscode voor 
lijn vaartconferences, met bijlage (Trb. 1980,165) 

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van Wet hou-
dende goedkeuring van het op 6 april 1974 te Genève tot stand gekomen 
Verdrag inzake een gedragscode voor lijnvaartconferences, met bijlage 
(Trb. 1980,165). 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsontwerp vergezelt, be-
vat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

Lage Vuursche, 19 mei 1981 Beatrix 

Nr. 2 ONTWERP VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het op 6 april 1974 te Genève 

tot stand gekomen Verdrag inzake een gedragscode voor lijnvaartconferen-
ces, met bijlage, ingevolge artikel 64, juncto artikel 60, tweede lid, van de 
Grondwet de goedkeuring der Staten-Generaal behoeft alvorens daartoe 
kan worden toegetreden; 

Overwegende voorts dat daarbij rekening dient te worden gehouden met 
het bepaalde in de verordening van de Raad van de Europese Gemeen-
schappen van 15 mei 1979, nummer 954/79 betreffende de bekrachtiging 
door de lid-staten van of toetreding van de lid-staten tot het Verdrag van de 
Verenigde Naties inzake een gedragscode voor lijnvaartconferences; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze: 

Artikel 1 

Het op 6 april 1974 te Genève tot stand gekomen Verdrag inzake een ge-
dragscode voor lijnvaartconferences, met bijlage, waarvan de Engelse en 
Franse tekst en de vertaling in het Nederlands zijn geplaatst in Tractatenblad 
1979,177 en Tractatenblad 1980,165, wordt goedgekeurd voor Nederland. 

2 

3 vel Tweede Kamer,zitting 1980-1981, 16807, nrs. 1-3 1 



Artikel 2 

Goedgekeurd wordt, dat bij de toetreding tot het in artikel 1 genoemde 
Verdrag de volgende voorbehouden worden gemaakt: 

1. Voor de toepassing van de gedragscode kan onder het begrip «nationa-
le scheepvaartonderneming» van een lid-staat van de Europese Economi-
sche Gemeenschap worden verstaan: alle scheepvaartondernemingen die 
schepen exploiteren en volgens het EEG-Verdrag in deze lid-staat zijn geves-
tigd. 

2.a. Onder voorbehoud van punt b van dit voorbehoud, wordt artikel 2 
van de gedragscode niet toegepast in het conferencevervoer tussen de lid-
staten van de Europese Economische Gemeenschap onderling en, op basis 
van wederkerigheid, tussen de lid-staten en de overige OESO-landen die 
partij zijn bij de gedragscode. 

b. Punt a belet niet dat scheepvaartondernemingen van een ontwikke-
lingsland de mogelijkheid hebben als scheepvaartondernemingen van een 
derde land aan dit vervoer deel te nemen overeenkomstig de beginselen van 
artikel 2 van de gedragscode, wanneer deze ondernemingen op grond van 
de gedragscode als nationale scheepvaartonderneming zijn erkend en wan-
neer zij: 

i. reeds lid zijn van een conference die dit vervoer verzorgt, of 
ii. uit hoofde van artikel 1, lid 3, van de gedragscode tot de conference zijn 

toegelaten. 

3. Artikel 3 en artikel 14, lid 9, van de gedragscode zijn niet van toepassing 
op het conferencevervoer tussen de lid-staten van de Europese Economi-
sche Gemeenschap en, op basis van wederkerigheid, op het conferencever-
voer tussen die staten en de overige OESO-landen die partij zijn bij de ge-
dragscode. 

4. Met betrekking tot het vervoer waarop artikel 3 van de Code wel van 
toepassing is, wordt de laatste zin van dit artikel als volgt geïnterpreteerd: 

a. de twee groepen nationale scheepvaartondernemingen coördineren 
hun standpunten voordat wordt gestemd over onderwerpen betreffende het 
vervoer tussen hun beide landen; 

b. deze zin is uitsluitend van toepassing op onderwerpen ten aanzien 
waarvan de beide betrokken groepen nationale scheepvaartondernemingen 
volgens de conference-overeenkomst hun instemming dienen te geven, en 
niet op alle onderwerpen die in de conference-overeenkomst worden gere-
geld. 

Artikel 3 

Deze wet treedt in werking met ingang van de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat 
alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 

De Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, 

Tweede Kamer, zitting 1980-1981, 16807, nrs. 1-3 2 


